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CRS PRE1
Sexto cuatrimestre
Código Descripción

Primer cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

EDU-115
EDU-116
ESP-109
DHS-110
BIO-110

Orientación Académica Institucional
Método del Trabajo Académico
Expresión Oral y Producción Escrita
Filosofía General
Biología General 

-      BACH
-      BACH
3      BACH
2      BACH
3      BACH

Segundo cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

DHS-121
PSI-120
INF-201
EDU-120
EDU-130

BIO-110

DHS-110

Introducción a las Ciencias Sociales
Psicología del Desarrollo del Niño de 0 a 3 años 
Tecnología de la Información y la Comunicación
Fundamentos Filosóficos e Históricos de la Educación
Fundamentos y Estructura del Currículo

2
3
2
4
3      

CRS PRE1
Tercer cuatrimestre
Código Descripción

MAT-115
EDI-207
PSI-130
EDU-220
EDU-160

EDU-130
PSI-120
EDU-130
EDU-130

Aritmética y Geometría
Currículo  del  Nivel Inicial
Neurociencias y Aprendizaje
Procesos de Enseñanza- Aprendizaje
Práctica Docente I – Observación

3
3
3
4
2

CRS PRE1
Cuarto cuatrimestre
Código Descripción

PSI-121
EDI-219

EDU-255
EDU-227
EDU-260

PSI-120

EDU-120
EDU-220
EDU-160

Psicología del Desarrollo del Niño de 3 a 6 años 
Normativas Legales para la Atención
a la Primera Infancia
Ética Profesional del Docente
Recursos Didácticos para el Aprendizaje
Práctica Docente II- Interacción

3
2

2
3
3

CRS PRE1
Quinto cuatrimestre
Código Descripción

PSI-140
EDI-241
EDI-236
EDI-246
EDU-245

PSI-130
PSI-121 
PSI-130
EDI-207 
EDU-227

Psicología del Aprendizaje I
Desarrollo del Lenguaje
Desarrollo del Pensamiento Lógico Matemático
Didáctica Especial para el Nivel Inicial
Evaluación de los Aprendizajes

2
3
3
3
3

PSI-255
PSI-240
EPP-201
EDI-300
EDU-261

EDI-241
PSI-140
EDI-241 
EDI-246
EDU-260

Logopedia
Psicología del Aprendizaje II
Desarrollo de la Lengua Oral y Escrita
Estrategias Lúdicas
Práctica Docente III: Manejo en el Aula

3
2
3
3
3



Séptimo cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

EDU-307
HIS-234
EDI-305
DHS-130
EDU-360

DHS-121
EDU-227
EDU-130
EDU-261

Innovación Educativa
Historia Dominicana
Recursos Didácticos y Tecnológicos para el Nivel Inicial
Metodología de la Investigación Científica
Práctica Docente IV- Manejo en el aula

3
3
3
3
3

Octavo cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

EDU-308
EDU-311
EDI-310
PSI-250
EDU-302

EDU-120
EDI-300 
PSI-240 
EDU-227

Atención  a  la Diversidad
Pedagogía Social
Educación y Expresión Artística
Psicología Educativa
Gestión en el Aula

3
2
3
3
2

Noveno cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

EDI-402
EDI-320
EDI-330
EDI-340

PSI-250
EDU-227

EDI-246

Necesidades Psicológicas Especiales
Planificación y Evaluación en el Nivel Inicial
Estimulación del Desarrollo en la Primera Infancia
Descubrimiento del Medio Natural y Social

2
3
3
4

Décimo cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

EDU-350
DHS-155
EDI-400
EDI-405
EDU-460

DHS-130

EDI-330
EDI-219
EDU-360

Investigación Acción
Medio Ambiente y Gestión del Riesgo
Expresión Corporal y Desarrollo Psicomotor
Higiene, Seguridad y Salud Infantil
Práctica Docente V- Manejo en el Aula

2
2
3
2
3

Décimo primer cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

IGS-220
EDI-412
PSI-410
EDU-461

EDI-310
PSI-250
EDU-460

Inglés Básico
Manualidades y Artes Plásticas
Psicología de la Personalidad
Práctica Docente VI- Informe Final

3
3
3
2

Décimo segundo cuatrimestre
Código Descripción CRS PRE1

Código Descripción CRS PRE1

EDI-503
EDI-504
EDI-505
PSI-415

EDU-302
EDI-310
EDI-310
PSI-410

Escuela, Familia y Comunidad
Educación y Expresión Musical
Literatura Infantil
Psicología Social

2
2
3
2
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