

Pensum Versión 2018

Primer cu	atrimestre					
Código	Descripción	CRS	PRE1			
EDU-115 EDU-116 ESP-109 DHS-110	Orientación Académica Institucional Método del Trabajo Académico Expresión Oral y Producción Escrita Filosofía General	- - 3 2	BACH BACH BACH BACH			
BIO-110	Biología General	3	BACH			
Segundo	cuatrimestre					
Código	Descripción	CRS	PRE1			
DHS-121 PSI-120 INF-201 EDU-120 EDU-130	Introducción a las Ciencias Sociales Psicología del Desarrollo del Niño de 0 a 3 años Tecnología de la Información y la Comunicación Fundamentos Filosóficos e Históricos de la Educación Fundamentos y Estructura del Currículo	2 3 2 4 3	BIO-110 DHS-110			
Tercer cua	atrimestre					
Código	Descripción	CRS	PRE1			
MAT-115 EDI-207 PSI-130 EDU-220 EDU-160	Aritmética y Geometría Currículo del Nivel Inicial Neurociencias y Aprendizaje Procesos de Enseñanza- Aprendizaje Práctica Docente I – Observación	3 3 4 2	EDU-130 PSI-120 EDU-130 EDU-130			
Cuarto cu	atrimestre					
Código	Descripción	CRS	PRE1			
PSI-121 EDI-219 EDU-255	Psicología del Desarrollo del Niño de 3 a 6 años Normativas Legales para la Atención a la Primera Infancia Ética Profesional del Docente	3 2 2	PSI-120 EDU-120			
EDU-227 EDU-260	Recursos Didácticos para el Aprendizaje Práctica Docente II- Interacción	3 3	EDU-220 EDU-160			
Quinto cuatrimestre						
Código	Descripción	CRS	PREI			
PSI-140 EDI-241 EDI-236 EDI-246 EDU-245	Psicología del Aprendizaje I Desarrollo del Lenguaje Desarrollo del Pensamiento Lógico Matemático Didáctica Especial para el Nivel Inicial Evaluación de los Aprendizajes	2 3 3 3 3	PSI-130 PSI-121 PSI-130 EDI-207 EDU-227			
Sexto cuatrimestre						
Código	Descripción	CRS	PRE1			
PSI-255 PSI-240 EPP-201 EDI-300 EDU-261	Logopedia Psicología del Aprendizaje II Desarrollo de la Lengua Oral y Escrita Estrategias Lúdicas Práctica Docente III: Manejo en el Aula	3 2 3 3 3	EDI-241 PSI-140 EDI-241 EDI-246 EDU-260			

Séptimo cuatrimestre						
Código	Descripción	CRS	PRE1			
EDU-307 HIS-234 EDI-305 DHS-130 EDU-360	Innovación Educativa Historia Dominicana Recursos Didácticos y Tecnológicos para el Nivel Inicial Metodología de la Investigación Científica Práctica Docente IV- Manejo en el aula	3 3 3 3 3	DHS-121 EDU-227 EDU-130 EDU-261			
Octavo cuatrimestre						
Código	Descripción	CRS	PRE1			
EDU-308 EDU-311 EDI-310 PSI-250 EDU-302	Atención a la Diversidad Pedagogía Social Educación y Expresión Artística Psicología Educativa Gestión en el Aula	3 2 3 3 2	EDU-120 EDI-300 PSI-240 EDU-227			
Noveno cuatrimestre						
Código	Descripción	CRS	PRE1			
EDI-402 EDI-320 EDI-330	Necesidades Psicológicas Especiales Planificación y Evaluación en el Nivel Inicial Estimulación del Desarrollo en la Primera Infancia	2 3 3	PSI-250 EDU-227			
EDI-340	Descubrimiento del Medio Natural y Social	4	EDI-246			
Décimo cuatrimestre						
Código	Descripción	CRS	PRE1			
EDU-350 DHS-155	Investigación Acción Medio Ambiente y Gestión del Riesgo	2	DHS-130			
EDI-400	Expresión Corporal y Desarrollo Psicomotor	3	EDI-330			
EDI-405	Higiene, Seguridad y Salud Infantil	2	EDI-219			
EDU-460	Práctica Docente V- Manejo en el Aula	3	EDU-360			
Décimo	primer cuatrimestre					
Código	Descripción	CRS	PRE1			
IGS-220	Inglés Básico	3				
EDI-412 PSI-410	Manualidades y Artes Plásticas Psicología de la Personalidad	3 3	EDI-310 PSI-250			
EDU-461	Práctica Docente VI- Informe Final	2	EDU-460			
	segundo cuatrimestre					
Código	Descripción	CRS	PRE1			
EDI-503	Escuela, Familia y Comunidad	2	EDU-302			
EDI-504 EDI-505	Educación y Expresión Musical Literatura Infantil	2 3	EDI-310 EDI-310			
PSI-415	Psicología Social	2	PSI-410			
Código	Descripción	CRS	PRE1			
DHS-440	Trabajo De Grado	6	TODAS			